
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 33Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/19/SEC.EXEC/CETRAN
O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das atribuições 
Legais que lhe confere o Decreto nº 1.365, de 24 de novembro de 2004.
CONSIDERANDO: que compete ao Conselho Estadual de Trânsito, segun-
do a Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997(CTB), exercer a coordena-
ção e a normatização do Trânsito na esfera Estadual;
CONSIDERANDO: a atribuição do Presidente do CETRAN prevista no Art. 
13, III do Regimento Interno, em designar o Secretário Executivo;
RESOLVE:
1) DESIGNAR, o Conselheiro Moisés Azevedo Campos, a responder pela 
Secretaria deste Conselho durante as férias do titular que ocorrerão no 
período de 22JUL19 a 05AGO19.
2) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de julho de 2019
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará
Presidente do CETRAN

Protocolo: 456634
PORTARIA Nº 2527/2019-DG/CGP, DE 22/07/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 080/2019-GTRAN, de 
15/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/338394,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Helton Victor Pantoja da Costa, Motorista, matrícula 
5893826/1, para responder pela Gerência de Transportes deste Departa-
mento, no período de 12/08 a 10/09/2019, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP, DE 22/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Mauro Alexandre dos Santos Souza, Analista de 
Trânsito, matrícula 54185722/2, para responder pela Diretoria Adminis-
trativa e Financeira deste Departamento, no período de 22 a 31/07/2019, 
durante a Licença Paternidade do titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2525/2019-DG/CGP, DE 22/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 065/2019-CNP, de 
13/06/2019, e demais despachos no Processo 2019/283346,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Kleber Bezerra Salim, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175749/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Planeja-
mento deste Departamento, no período de 06 a 30/08/2019, durante o 
gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2524/2019-DG/CGP, DE 22/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 3/2019-GSIN-DETRAN, 
de 26/06/2019, e demais despachos no Processo 2019/299451,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José Ricardo Siqueira de Miranda, Analista de Sis-
temas, matrícula 57175492/2, para responder pela Gerência de Sistemas 
Integrados deste Departamento, no período de 01/07 a 30/07/2019, du-
rante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 456622
PORTARIA Nº 171/2019-CGD/PAD/DIVERSAS 

BELÉM, 22 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado de 22.06.2017, que 

delegou poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de 
Sindicância  investigativa ou acusatória, e/ou Processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 05/2019 – CPAD, de 04 
de janeiro de 2019, de ordem do Presidente da Comissão designado pela 
PORTARIA Nº 07/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no diário ofi cial do estado nº 33780, de 14 de janeiro de 2019, 
o qual solicita a recondução da comissão para dar prosseguimento dos 
trabalhos do Processo administrativo disciplinar nº 2016/445873;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores instituída pela 
PORTARIA Nº 07/2019 – CGD/PAD DIVERSAS, de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.780;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia 
11/05/2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 456647

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 066/2018
NÚMERO DO TERMO: 01
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II da lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e Empresa Átrios Comércio, Serviços e manuten-
ção, CNPJ n°: 06.253.312/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a contrata-
ção de empresa de engenharia especializada para a prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva, e corretiva em 02 (dois) Grupos 
Geradores Automatizados.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente instrumento tem 
por objeto a alteração da “Cláusula Décima Segunda – Da Vigência e 
Execução do Contrato”
VIGÊNCIA: Início: 30/07/2019 Término: 29/07/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 1297 – Ma-
nutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização das Ações Administrati-
vas; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recursos – 261 – Recursos Próprios; 661 – Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral

Protocolo: 456333
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

NÚMERO DO CONTRATO: 052/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a EMPRESA PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 01.055.316/001-39
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração das Cláu-
sulas Quarta – Do Preço e Do Reajuste ou Repactuação e Cláusula Décima 
Primeira – Do Valor do Contrato, em virtude da supressão de 2,85% (dois 
inteiros e oitenta e cinco centésimos por cento) no valor do Contrato em 
obediência ao Decreto Estadual nº 01/2019.
VALOR DA SUPRESSÃO R$ R$ 2.236.674,00 (dois milhões, duzentos e 
trinta e seis mil, seissentos e setenta e quatro reais). VALOR GLOBAL R$ 
76.304.575,00 (SETENTA E SEIS MILHOES, TREZENTOS E QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
VIGÊNCIA: Início: 22/07/2019 Término: 16/05/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2019
MARCELO LIMA GUEDESDiretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 456725

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2084/2019-DAF/CGP,DE19/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo nº 
2019/152429;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1086/2019-DAF/CGP, de 04/04/2019, que 
solicitou suprimento de fundos para o servidor Raimundo de Melo Mano 
matrícula n° 57202283/2, publicada no DOE nº , de 20.03.2019,
onde se lê : no período de 10/04 à 09/05/2019.
leia-se : no período de 08/04 à 07/05/2019.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro


